[image: image1.png]

关于申报2021年度国际和海峡两岸暨港澳科技交流活动项目的通知
（稿件来源：陕西省科学技术协会）

陕西省中医药科技开发研究会文件转发

陕西省科学技术协会文件

陕科协发〔2021〕学字3号
关于申报2021年度国际和海峡两岸暨港澳

科技交流活动项目的通知
各省级学会、协会、研究会，各设区市科协、杨凌示范区科协、韩城市科协，各高校科协、企事业科协，各有关单位：

为进一步推动与深化我省民间社会组织对外交流，增进互动合作，汇聚共识、凝聚力量，省科协组织开展2021年度国际和海峡两岸暨港澳科技交流活动项目征集工作。现将有关事项通知如下：
一、项目申报

省科协2021年度国际和海峡两岸暨港澳科技交流活动项目采取奖补性资金支持，且统一纳入省科协2021年度科普专项资金项目，经费拨付和支出均应严格遵守陕西省财政厅和陕西省科协等相关管理规定。

项目申报采取电子版与纸质版申报相结合的形式。加盖单位公章报送纸质版一式3份，电子版发送邮箱465826347@qq.com。

二、申报范围

申报范围为省科协所属省级学会、协会、研究会，各设区市科协、杨凌示范区科协、韩城市科协，各高校科协、企事业科协，各有关单位。同时鼓励学会、市区科协、高校、企事业单位等联合申报。
三、申报内容

1、双边/多边学术会议及科技交流活动（线上/线下）。
组织举办双边/多边学术会议及科技交流活动。双边每项会议/活动聚焦与一个目标国别的科技交流，多边每项会议/活动与不少于2个目标国别的科技交流。目标国别包括但不限于美国、加拿大、俄罗斯、英国、法国、德国、意大利、西班牙、日本、韩国、新加坡、澳大利亚、哈萨克斯坦、泰国、巴西、智利。主题领域包括但不限于人工智能，数字经济、数字化转型，5G通信，计算机科技，交通运输，农业科技，新能源，科学普及与传播，科技政策及基础学科（数学、物理、化学、生命科学、天文、地质）等。

资助项目总数原则上不超过6个，采取奖补性资金支持。

2、海峡两岸暨港澳科技交流活动（线上/线下）。

组织举办以强化海峡两岸暨港澳科技组织交流合作为主线，结合港澳台地区不同特点，搭建交流平台，开展广泛深入、多形式多层次的科技人文交流活动。重点围绕：新一代通信技术、新能源、人工智能、智慧城市、生物医药、节能环保、健康养老等领域，以及产业优化转型、创新创业、人才培养、科学技术普及、传统文化与科技、青少年科技教育等社会需求热点与共同关切，设置交流合作主题和内容。同时，强调科技与人文、科技与经济融合，服务港澳融入国家发展大局、两岸经济社会融合发展。

资助项目总数原则上不超过6个，采取奖补性资金支持。

3、“一带一路”科技合作建设项目（线上/线下）。

围绕“一带一路”建设目标，充分利用民间科技交流渠道，通过组织赋能形成有机体，助力我省科技国际化能力提升，以共享成果的方式积极服务我省科技经济融合发展，推动以合作交流为中间环节的科技研发、技术转移、民心相通等层次交流。重点围绕：培育成立“一带一路”区域科技组织/联盟，形成协同合作、共同建设机制；与“一带一路”国家科技组织联合共建研究/培训中心，开展联合研究，培育科技人才，推广工程及科学评估体系和认证标准，为发展区域科学技术一体化建设创造良好氛围；开展双、多边国际交流合作，与“一带一路”国家科技组织等在相关领域发起国际交流计划或开展国际合作项目，签署合作协议，形成国际科技人文交流双、多边合作机制。

资助项目总数原则上不超过6个，采取奖补性资金支持。

4、服务中国（陕西）自由贸易试验区工作建设项目。

按照省委、省政府对自贸试验区建设的要求，参照自贸区深化改革开放方案，进一步加强科技教育领域合作。重点围绕：积极争取建设西安综合性国家科学中心，加强科技领域基础研究和基础能力建设，支持重大科技基础设施和重大创新平台建设；推进产学研深度融合，引导企业、高校和科研机构等在航空航天、人工智能、光电芯片、生命科学等战略方向和前沿领域加强联合攻关和成果转化；探索与“一带一路”沿线国家和地区相关机构共建联合实验室、技术创新中心、工程技术研究中心等科技创新平台；支持企业设立离岸研发机构和海外创新孵化基地，激发科技要素和人才双向流动。

资助项目总数原则上不超过6个，采取奖补性资金支持。

5、省级海智计划建设项目。

实施陕西省科协海智计划建设项目，拟建设一批省科协海智计划基地，支持具备条件的高校、科研院所、企业和省级以上的经济技术开发区、高新技术开发区，以加快海外优秀人才引进，促进海外人才离岸创新创业，为实施我省创新引领开放崛起战略，推动全省人才工作高质量发展和创新型省份建设作出积极贡献。

申报省科协海智计划建设项目需同时具备如下条件：重视海智工作，有相关的海智工作规章制度，有专（兼）职工作人员、办公场地和专项工作经费；有1名以上的外籍技术人员或海归人员，有相应的研发机构和研发团队；与海外专家、团队、科研机构开展交流与合作（含海外人才引进、技术引进）并取得初步成效；开展科技创新、对外合作和成果转化并取得一定成果;充分利用中国科协资源，开展路演、对接、培训、开发等活动，服务我省科技经济融合发展。

该项目暂无数量限制和启动资金补助，待批准成立后视工作开展情况，经综合研判分析酌情采取奖补性资金支持。

四、申报要求

1、申报条件：2018-2020 年间未出现年检不合格或连续两年基本合格的省级学会、协会、研究会，均可自愿申报。各单位须有承担相应工作的基础、团队和经验。

2、所有申报项目须履行形式审查、专家评审、公示等审批程序，必须客观真实填写申报书等有关材料。

3、项目资助经费须专款专用，单独核算；不得超范围、超标准支出。项目承担单位在项目实施过程中，需严格遵守相关规定，无特殊原因，项目不得无故中止或延期执行。如项目中止，须向省科协书面提出申请，除经核准开支的经费外，其余拨付经费应及时原渠道退还。
4、项目承担单位应在活动举办场所及资料显要位置标识“陕西省科协2021年度国际和海峡两岸暨港澳科技交流活动项目”字样。
5、项目申报截止时间为2021年4月20日，纸质版报送截止日期为2021年4月20日（邮寄以邮戳时间为准），逾期不再受理。

附件：陕西省科学技术协会2021年度国际和海峡两岸暨港澳科技
交流活动项目申报书

      陕西省科学技术协会

      2021年3月25日
联 系 人：何  帅    雷云青

联系电话：63917181  87445651
电子信箱：465826347@qq.com
纸质版报送地址：陕西省西安市新城广场陕西科技馆709室陕西省青少年科技交流中心  雷云青

附件
陕西省科学技术协会

科普专项资金项目申报书

（2021年度国际和海峡两岸暨港澳科技交流活动项目）
项目类别：      双边学术会议及科技交流活动□

                多边学术会议及科技交流活动□
                海峡两岸暨港澳科技交流合作□
     “一带一路”科技合作建设项目□
 服务中国（陕西）自由贸易试验区工作建设项目□
         省级海智计划建设项目□

项目名称
项目期间
承担单位

项目负责人

申报时间

陕西省科学技术协会制
承担单位基本情况

	单位名称

	法人代表

	地    址

	邮政编码

	联系电话

	单位性质

	银行账户信息
	开户名：

	开户银行：

	账号：

	项目负责人

	职务/职称

	联系电话

	协作单位

	项目内容

	1. 立项依据和目的
2.主要内容

3.项目目标及预期成果
4. 项目实施条件
5.亮点与创新点

	资金预算

	申请专项资金
有无其他资金投入
预算明细表
支出科目
内容

金额
合计

	资金执行进度计划

	6月底前达到50%或以上

__月至__月预计支出：

计划完成内容：

9月底前达到80%或以上

__月至__月预计支出：

计划完成内容：

11月底前达到98%或以上

__月至__月预计支出：

计划完成内容：

	项目负责人及主要参加人员

	序号
姓名
年龄
职务/职称
工作单位
在本项目中承担的主要工作
联系方式

	审查意见

	申报单位意见：
（单位盖章）
负责人签字：                                 年  月  日

	省科协办公室（计划财务部）意见：
签字：
                                 年  月  日

	省科协分管领导意见：
签字：
                                 年  月  日

	省科协审定意见：
（单位盖章）
                                 年  月  日

   陕西省科学技术协会                     2021年3月25日印
— 1 —
— 6 —
— 7 —